VERS. 8. — VIDEbant ME JUVENES (1), ET ABSCONDEBANTUR; ET SENES ASSURGENTES STABANT. Quando, inquit, incessu regio progrediebatur ad portas, ubi legitima (ut dixi) exercebantur judicia, ab omni gentium ordine sic observabatur, ut omnes publicum mihi deferrent honorem; ac juvenes quidem cedeabant de viâ, et ne illorum motes severè corripere abscondebantur: senes verò et viri graves cum me viderent advenientem, in signum honoris ac reverentiæ mihi assurgentes tantisper consistebant in pedes, donec ego pertransissem. Quid autem impellebat juvenes ut se occultarent, nisi eximia Jobi virtus ac morum gravitas, quæ ipsum illis venerabilem ac formidabilem reddebat? Si enim vir aliquis jam prævectæ ætatis vitiiis deditus fuerit, potius inde juvenes ad malè agendum, cum ejusmodi fautorem habebunt, licentiam sument, ipsique colludent, et insultabunt.

(1) ראוני נערים ונחבאו, *viderunt me pueri*, juniores, et abdebantur, abdebant sese, præ metu mei, aut pudore, mihi cedentes, etsi alioqui sæpè senectutem contemnere soleant juniores. Jarchius hæc cum præcedenti versu connectit, hoc sensu: Quam exiens ad judicium mihi sedem et suggestum parari jubere, me conspicati juniores abscondebant se, meâ auctoritate et gravitate commoti. ורשעים כמו עבדו, *ac senes assurgebant et stabant*, mihi assurgentes adstabant. Utriusque ætatis homines me revereabant. Syrus: *Stabant senes et me admirati sunt.* (Rosenmüller.)

Cum igitur Jobo ea reverentia exhibita fuerit, ut juvenes se ab ipso occultarent, signum est in ipso eas virtutes fuisse, ut propter ipsas, non propter opes, illum honorare cogèrentur. En quòd nobis hic primo loco notandum est. Sed notemus etiam hoc vocabulum abscondendi innuere pudorem aliquem, quo delincentur ii, qui solius Dei timore et amore non satis in officio continentur. Nam quidquid sit, adhuc coram hominibus continent se, nec volunt turpitudinem et dedecus suum cognosci; præsertim si virum aliquem gravem, malefici sui testem et spectatorem habituri sint, ejus præsentiam fugiunt, qui malè agere volent. Videmus igitur pudore isto, quo afficiuntur homines dum malè agunt, Deum illos reos peragere, ut convinctantur, et quæcumque subterfugia opponant, quasi proprio sigillo et propriâ confessione omnia vitia esse vitia, et se condemnandos esse obsignent.

Sed quare non etiam senes ejus conterriti aspectu latebras petebant? Videlicet juvenum ii significantur nomine, qui nullâ legibus habitâ reverentiâ luxum et voluptates sequuntur; senes verò intelliguntur, quorum compositi mores et vita innocua. Quoniam igitur ob Judicis adventum probi lætantur et exultant; mali autem sibi malè metuunt et formidant; propterea juvenes abscondebantur, et senes assurgebant. Unde S. Gregorius, lib. 19 Moral. cap. 14: « Sanctam, inquit, Ecclesiam vident nunc juvenes, et absconduntur, senes verò ei assurgentes assistunt; quia vigorem ejus atque rectitudinem immaturi formidant, grandævii glorificant: vident ergo hanc juvenes, et absconduntur, quia deprehendi in suis occultis actibus metuunt; senes verò assurgentes stant, quia perfecti quique ex humilitate indicant, quantum in bonâ operatione profecerunt. » Sed numquid ex senibus etiam mali omnibusque sædati vitiiis quidam sunt, quemadmodum et inter adolescentes reperiuntur virtutum clarissimorum famâ laudatissimi? Quamobrem ergo non et se abscondere qui senes reputantur perhibeantur? Adverte subtilitatem: omnis correctio adversus juvenes solos est, non quia de senibus cuncti probi sint, sed quia vitium senectute confirmatum velut irreparabile censeatur ob difficultatem salutis. Concipitur itaque Jobus quasi hos ob desperationem quandam penitus relinquat, ægritudine quodammodo ob immanitatem medicinæ beneficium respiciente; non quoniam non converti et salvari ipsimet valeant, sed ut quàm sit ardua provincia demonstraretur. Sciens ergo propter neglectam adolescentium educationem spreteque sub initiis mala in tantam deinceps ruere insaniam, ut miraculi instar propemodum habeatur respiscere, optimus morum moderator in juvenes severius animadvertibat, quòd scelerum exordia amputaret: idcirco disciplinam veritatis adolescentes, speciatim memorantur, simul ac prodibat, ejus fugere vultus solitos, et se abscondere.

Hanc igitur doctrinam ex hoc loco colligamus, quòd nimirum nos Dominus admoneat, cum pudore aliquo malè agentes afficimur, hominum conspectum fugimus, nec ita notam esse nostram fœditatem vo-

lunus; ut intelligamus, frustra nos in vitiis nostris nobis blandiri, eaque tegere conari, sed potius debere discere ipsa condemnare. Cæterum si ejusmodi confusione coram hominibus afficimur, sciamus nos præsentiam et conspectum Dei non posse effugere, frustra nos latibula quæsituros; ejus enim conspectui non nudos et relectos esse, et ab eo non solum opera quæ hominibus innotescunt, sed etiam abditissimas et maximè arcanas animi cogitationes observari. Discamus igitur non solum homines, sed inprimis judicem illum cœlestem, qui nos intuetur, timeat. Cæterum ut ad Jobum revertamur, significat non tantum homines plebeios ac vulgares, sed etiam viros principes atque primarios omnem sibi honorem detulisse; de quibus subdit:

VERS. 9. — PRINCIPES CESSABANT LOQUI, ET DIGITUM SUPERPONEBANT ORI SUO (1). — VERS. 10. — VOCEM SUAM COHIBEBANT DUCES, ET LINGUA EORUM CUTTURI SUO ADHÆREBANT (2). Id est, ipsi quoque principes me præsentem hiscere non audebant, et labiis digito compressis, quem inchoarant, imperfectum relinquebant sermonem.

(1) Reddi potest Hebræus: *Principes continebant se in sermonibus suis*, vel loquendo parci erant et cauti, et superponebant manum ori suo. (Calmet.)

שרים עצור בכולים, *principes cohibebant sermones*; benè Alexandr. nus: *Ἐπαύσαντο λαλοῦντες*, et Hieronymus: *Cessabant loqui*. Tacebant, me superveniente, aut sermonem aggrediente. וְכַף יְשִׁיבָה לְפִידֵם, et *manum ori apponebant*, signum silentii et summæ admirationis, quod sapientiam Jobi verba facientis admirarentur.

עצור בכולים, *abstinebant* (vel, *continebant se*) à sermone, *cohibebant* (vel *colibuerunt se, tardi erant*) in sermonibus, *cohibebant* (vel *continebant*) sermones scil. suos, sub. *inceptos*, ut me loquentem audirent.

ET DIGITUM (vel *manum, sive volam*) SUPERPONEBANT ORI SUO. Signum vel 1^o honoris, ut in quibusdam etiamnum regionibus manus osculo testantur homines se alicui honorem exhibere; vel 2^o obstupescentiæ ad sapientiam Jobi; vel 3^o silentii, ut Job. 21, 5, Prov. 30, 32. Sic alibi, *manum ad os*, i. e., lace, cognatum est, ... *digito compesce labellum*. Apud Virg. *Æneâ* loqui orso:

Conticuere omnes, intentique ora tenebant.

(Synopsis.)

(2) קָלִל גִּידִים נִחְבָּאוּ, *vox ducum* (vel *procerum, principum, nobilitum*), *abscondebant se*, vel *abscondebantur*; syntaxis Hebræis peculiaris, quæ, ubi duo nomina diversorum generum aut numerorum junguntur, verbum subjectum convenit cum posteriori, non cum priori, ut Job. 15, 20. Alii, *occultabatur, premebatur, supprimebatur, latebat*, q. d.: Vocem abscondebant, continebant, me loquente. Quos loqui pudet, etiam sese abscondere solent, unâ cum voce; hinc verbo plurali utitur, q. d.: Proceres unâ cum voce suâ abscondebantur, i. e., silentes proripiebant se, tam admirabilis eram illis! Duces voce præstant, solentque pro imperio efferre: unde *βουὶ ἀγλαῖα* apud Homerum. Rectores populi גִּידִים vocantur, eò quod in conspectu populi, et quasi è regione, versantur; à גַּלגַּל *præsentia*, etc., vel, à גַּלגַּל *ante*, q. d.: Qui alios præcedebant. Alii sic: *Vox antecessorum*, per hypallagen, pro, *antecessores vocis, sive vocales, sive eloquentes, occultabant se*; coram me hiscere non audebant. Sed non puto ullum indubium exemplum dari talis syntaxeos, nempe inversæ.